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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis základní funkce zadané
elektrické stanice. Blíže specifikuje funkci a schéma zapojení elektrické stanice 22/6 [kV]
a popisuje dílčí části a zařízení ze kterých je stanice složena.
Popisuje rovněž specifickou část na výrobu energie. Výroba elektřiny a tepla je
uskutečněna v kogenerační jednotce. V kogenerační jednotce je energie získána v průběhu
jednoho výrobního cyklu. Závěrem jsou zmíněny výstupní funkce výměníkových stanic
tepla.
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Abstract

This thesis is aimed at describing the basic functions specified electrical station.
Specifies in detail the function and wiring diagram electrical stations 22/6 [kV] and
describes the component parts and equipment from which the station is composed.
It also describes the specific part of energy production. Production of electricity and
heat is carried out in a cogeneration unit. In the cogeneration unit is energy obtained during
a one production cycle. In conclusion are mentioned output functions heat exchangers.
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Seznam symbol ů a zkratek

Značka Název Jednotka nebo popis

DS Distribuční soustava

Distribuční soustava je vzájemně
propojený soubor vedení a zařízení

110 kV a dále vedení a zařízení
0,4/0,23 kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV, 22
kV, nebo 35 kV sloužící k zajištění
distribuce elektřiny na vymezeném

území České republiky, včetně
systému měření, ochranné, řídící,

zabezpečovací, informační a
telekomunikační techniky.

ES Elektrizační soustava

Vzájemně propojený soubor zařízení
pro výrobu, přenos, transformaci a

distribuci elektřiny, včetně
elektrických přípojek a přímých

vedení, systémy měřící, ochranné,
řídící, zabezpečovací, informační a

telekomunikační techniky.

CZT Centralizované zásobení teplem
Výroba, rozvod a dodávka tepla do
míst jeho spotřeby tepelnými sítěmi.

KVET

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Združená výroba elektřiny a tepla
v jednom výrobním cyklu. Nazývá se

též kogenerace.

SG Synchronní generátor
Točivý elektrický stroj přeměňující
mechanickou energii na elektrickou

energii.

G Generátor
Točivý elektrický stroj na výrobu
elektrické energie - označení ve

schématu.

T Transformátor

Netočivý elektrický stroj přeměňující
střídavý proud o určitém napětí na

střídavý proud o jiném napětí -
označení ve schématu.

M Motor
Točivý elektrický stroj přeměňující
elektrickou energii na mechanickou

práci - označení ve schématu.

QM Vypínač
Rozpojuje elektrický obvod pod

zatížením - označení ve schématu.

Q Odpojovač
Rozpojuje viditelně elektrický obvod
bez zatížení - označení ve schématu.

QE Zemní odpojovač
Spojuje živé části zařízení se zemí -

označení ve schématu.
TA Měnič proudu PTP - označení ve schématu.
TV Měnič napětí PTN - označení ve schématu.

PPDS Pravidla provozování distribuční Vytváří jednotlivé energetické
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Značka Název Jednotka nebo popis

soustavy subjekty podnikající v distribuci
elektrické energie.

HMI
Rozhraní člověk-stroj pro ovládání a

monitorování technologického procesu
Počítač s příslušným SW na dozorně s

trvalou obsluhou.

ŘS Řídící systém
Programovatelné zařízení, které

ovládá technologický proces.

PTP Přístrojový transformátor proudu
Převádí primární proud na výstupní

sekundární proud v rozsahu
požadovaného unifikovaného signálu.

PTN Přístrojový transformátor napětí
Převádí primární napětí na výstupní

sekundární napětí v rozsahu
požadovaného unifikovaného signálu.

IT Elektrická síť s izolovaným uzlem

Uzel sítě je izolován, nebo spojen se
zemí přes velkou impedanci, neživé
části elektrických zařízení jsou

spojeny pomocí ochranného uzemnění
přímo se zemí buď jednotlivě nebo po

skupinách.

TT
Elektrická síť s jedním přímo

uzemněným bodem

Síť má jeden bod přímo uzemněný,
neživé části připojených elektrických
zařízení jsou přímo spojeny se zemí

nezávisle na uzemnění sítě.

TN
Elektrická síť s uzemněným nulovým

bodem

Síť má jeden bod přímo uzemněný,
neživé části jsou spojeny s tímto

bodem prostřednictvím ochranných
vodičů.

HDO Hromadné dálkové ovládání

Soubor technických prostředků
umožňujících vysílat povely nebo
signály za účelem zapínání nebo

vypínání spotřebičů, přepínání tarifů.
nn Nízké napětí Do 1 [kV] včetně.
vn Vysoké napětí Nad 1 [kV] do 52 [kV].
vvn Velmi vysoké napětí Nad 52 [kV] do 300 [kV].
zvn Zvlášť vysoké napětí Nad 300 [kV] do 800 [kV].
uvn Ultra vysoké napětí Nad 800 [kV].

FM Frekvenční měnič
Zařízení, které slouží k řízení otáček

elektromotoru.

PS Předávací stanice

Zařízení pro úpravu parametrů
teplonosné látky na hodnoty

požadované vnitřním zařízením;
zpravidla je v ní instalováno zařízení
pro měření a regulaci dodávky tepla

odběrateli nebo většímu počtu
odběratelů.

VS Výměníková stanice

Výměníková stanice upravuje
parametry teplonosného média, čímž

zajišťuje spolehlivé a bezpečné
dodávky tepla a teplé vody dle
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Značka Název Jednotka nebo popis

schválených parametrů. Bezpečnost je
zajištěna tím, že teplonosné médium
s vysokými teplotami a tlakem není

přímo propojeno s koncovými okruhy
na dodávku tepla a teplé vody.

ÚT Ústřední topení
Zařízení sestávající z vnitřního

rozvodu ústředního vytápění a topných
těles.

TV Teplá užitková voda

Zdravotně nezávadná voda určená ke
koupání, umývání a praní, nikoliv však

k pití a vaření; připravuje se z vody
v kvalitě pitné vody.

STPR Středotlaký parní rozdělovač
Tlak páry nad 70 [kPa], použití v

průmyslu a pro dálkové rozvody tepla
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Úvod
Elektrické stanice jsou základním spojovacím prvkem každé elektrizační

soustavy. Jsou součástí elektrické rozvodné sítě na různých hladinách elektrického napětí a

pro různé výkony. Elektrické stanice jsou díky novým technologiím a materiálům stále

zdokonalovány a vyvíjeny. V průběhu let se značně zvýšila jejich spolehlivost a

bezpečnost. Jsou vybavovány zapouzdřenými rozvodnami s plynem SF6 a chráněny

digitálními ochranami. Provoz elektrických stanic je řízen řídícím systémem vybaveným

dálkovým přenosem informací s možností dálkového ovládání ze vzdáleného dispečinku.

Většina elektrických stanic je dnes již bez trvalé obsluhy. Podstatně se také zredukovaly

rozměry elektrických stanic, které jsou až třetinové ve srovnání s dříve používanými

elektrickými stanicemi před 20 a více lety. Tyto konstrukční změny jednotlivých prvků

jsou dány především neustálým vývojem a zdokonalováním používaných materiálů a

technologických postupů.

V důsledku snížení rozměrů jsou moderní elektrické stanice lépe přizpůsobeny

pro montáž do podstatně menších prostorů, především v městských aglomeracích a

podobných zástavbách. Jistou nevýhodou moderních elektrických stanic je méně přehledné

uspořádání, například při provádění preventivní údržby a ručních manipulací. Principy a

funkce elektrických stanic se však nezměnily a jsou stále stejné.

Tato diplomová práce popisuje konkrétní zadanou elektrickou stanici 22/6 [kV] v

průmyslovém závodě, jejíž součástí je i vlastní výrobna. Zadaná elektrická stanice

průmyslového závodu byla vybudována a uvedena do provozu v roce 1970. Od té doby se

nepřetržitě provozuje. V průběhu let procházela postupně několika modernizacemi dílčích

zařízení. Například náhradou olejových spínačů ovládaných tlakovým vzduchem za

vakuové spínače ovládané stejnosměrným zálohovaným napětím 220 [V] DC. Výměnou

analogových ochran za digitální ochrany, výměnou distribučních transformátorů apod..

Funkce elektrické stanice se však v průběhu let nijak nezměnila a zůstává stále

stejná. Diplomová práce popisuje obecně základní funkci zadané elektrické stanice a její

dílčí zařízení. Na konci diplomové práce je uveden seznam literatury a informačních

zdrojů, které byly za účelem vypracování této práce použity a informace z nich jsou v této

práci publikovány.
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1 Popis základní funkce zadané elektrické stanice
Elektrická stanice je soubor staveb a zařízení elektrizační soustavy, která umožňuje


[…]


4.2. VS se provozují od malých výkonů 200 [kWt] pro menší objekty, až po velké výkony

6 [MWt] pro velká sídliště.

VS jsou vybaveny autonomním ŘS, který zajišťuje plně automatické řízení jejich provozu.

Regulace výstupu teploty topné vody pro okruh UT je řízen v závislosti na venkovní

teplotě. Parametry této regulace jsou zobrazeny v grafu 4.1.

Provoz VS se odstavuje v případě poruch zaplavení nebo přehřátí prostoru VS. Tyto

poruchy kompletně odstaví VS a obnovení provozu je možné až po potvrzení poruchy

tlačítkem v prostoru VS. [24], [25], [26], [49]

Graf 4.1 : Regulace topné vody v závislosti na venkovní teplotě [26]
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Obrázek 4.2 : Funkční schéma VS [26]
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Závěr
Úkolem diplomové práce bylo obecně popsat funkci zadané elektrické stanice. Při

zpracování tohoto tématu byla použita odborná terminologie z literatury [1] a technických

norem uvedených v seznamu literatury a informačních zdrojů. V práci byly použity

hodnoty a technické specifikace skutečně provozovaných zařízení. Zadaná elektrická

stanice, jejíž funkce byla obecně popsána, je v průmyslovém podniku provozována již 46

rokem. Za toto období prošla několika technickými modernizacemi. V průběhu let provozu

elektrické stanice docházelo postupně ke změnám v technologii zařízení, na které byla

elektrická stanice původně vyprojektována, navržena a vybudována.

Technologické celky stále snižují svou energetickou náročnost a zvyšují svou účinnost. Z

tohoto důvodu je dnes elektrická stanice značně předimenzována. Původně byla vystavěna

na podstatně vyšší proudové zatížení, než na které se dnes využívá.

Snižování výkonu ovlivnilo především aplikování výkonové elektroniky pro regulaci

velkých pohonů. Postupně se všechny pohony doplňovaly měniči frekvence a soft startéry.

Tím došlo především k redukci a snížení velkých zapínacích proudů a omezení

náběhových špiček. Regulace pohonů pomocí výkonové elektroniky značně snížila také

celkovou spotřebu elektrické energie. Regulace výkonů pomocí frekvence je podstatně

efektivnější než regulace škrtícími akčními členy. Úspora energie dosahuje i více něž 50%.

Z tohoto důvodu jsou například pohony o výkonu 250 [kW] s napětím 6 [kV] postupně

nahrazovány pohony 90 [kW] s řízením frekvenčním měničem a napětím 400 [V].

Frekvenční měnič zajišťuje rozběhový proud 1,05 násobku jmenovitého proudu pohonu.

V závislosti na snižování energetické náročnosti technologických celků se změnily pouze

parametry blokových transformátorů, které byly vyměněny. Navrženy byly tak, aby se

provozovaly se zatížením 65% požadovaného elektrického výkonu. Adekvátně k tomuto

elektrickému výkonu bylo také přizpůsobeno nastavení spouští jistících proudových prvků.

Ostatní zařízení, jako elektrická vedení a rozvodny vlastní spotřeby, zůstala technicky

nezměněna.

Schéma transformovny zůstalo po celou dobu provozu nezměněno a systém

uspořádání transformovny je technicky vyhovující a vhodný po celou dobu provozu

elektrické stanice. Pokud by se dnes stavěla nová elektrická stanice, použila by se zřejmě

zcela stejná osvědčená konfigurace schématu zapojení a pro dané podmínky by byla zcela

vyhovující a efektivní. Pokud by se zadaná elektrická stanice realizovala novým moderním

vybavením, byly by její nároky na prostor zcela jistě minimálně o 50 % menší a technické

zařízení by zaručovalo vyšší efektivitu, bezpečnost a komfort obsluhy zařízení.
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Elektrické stanice jsou budovány na provozní dobu 50 a více let. Z ekonomických a

provozních důvodů je nelze přestavovat průběžně s posledními technickými vymoženostmi

a trendy. Lze říci, že principy elektrických stanic zůstávají v průběhu let nezměněny. Díky

vývoji, především v oblasti používaných materiálů a moderních technologií výroby, se

mění především dílčí části, ze kterých se elektrické stanice sestávají.

Popsaná elektrická stanice je zajímavá tím, že její součástí je vlastní výrobna

elektrické energie. Tato výrobna nedodává elektrickou energii v nepřetržitém provozu, ale

pouze ve smluvené časy. Z ekonomických důvodů pracuje jako výrobna pro dodávku

špičkové energie. Proto je elektrická stanice v průběhu svého provozu značně

nerovnoměrně proudově zatěžována a energie se v ní pohybuje oběma směry. Stanice musí

být rovněž konstrukčně a technicky dimenzována a chráněna na blízký zkrat generátoru

kogenerační jednotky.

V poslední části diplomové práce je zmíněna funkce výměníkových stanic.

Výměníkovou stanici tepla lze svojí funkcí přirovnat k elektrické transformační stanici.

Rovněž se jedná o transformaci vstupní energie daných parametrů na hodnoty výstupní

energie předem definovaných jiných parametrů. Jediný rozdíl je v tom, že transformaci

tepla lze realizovat pouze jedním směrem a to z vyšších parametrů na nižší. Elektrickou

energii lze transformovat libovolně oběma směry.

Zvolená diplomová práce je z mého oboru, ve kterém pracuji již 26 let. Zde musím

ocenit význam teoretických znalostí získaných studiem na vysoké škole, které jsem do té

doby neměl. Znalosti získané při studiu mi pomohly lépe poznat a pochopit principy

technických zařízení, které denně používám při své praxi a vidět jejich činnost také v širší

souvislosti a vzájemných vazbách. Získané vědomosti jsou velkým přínosem především při

řešení praktických problémů v praxi, značně rozšířily můj technický rozsah znalostí a

povědomí o technických zařízeních, legislativě a ekonomických ukazatelích.
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