Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|-------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Elektrické stanice distribuční sítě | | |
| Student: | Bc. Jiří MATYSKA | Std. číslo: | E15N0030K |
| Oponent: | doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|-------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 11 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 7 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní rozsah práce je 45 stran textu s obrázky
Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. Práce na téma Elektrické stanice distribuční sítě je spíše prací řešeršní s popisným charakterem jednotlivých částí el. stanice.
Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře citovány.
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce.
DP doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Str. 31 Prosím doplňte vysvětlení k principu činnosti na obr.3.1.
Vysvětlete schéma regulace napětí a účinníku na str. 35.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2017

.....
podpis oponenta práce